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ELŐFIZETÉSI DÍJ, 
helyben házhoz hordva: 
Egész évre . . 8 frt. 
Fél évre . . . .1 „ 
Negyed évre• . 2 „ 
Vidékre póatán küldve: 
Egész évre . 9 frt — kr. 
Fél évre I „ 50 kr. 
Negyed évre 2 „ 15 kr.
Néptanítóknak helyben : 

Egész, évre . 6 frt — kr. 
Fél évre . 3 „ — „ 
Negyed évre 1 „ 50 „
Néptanítóknak vidéken : 

Egész évre . 7 frt — kr. 
Fél évre 3 „ 5o „ 
Negyed évre 1 „ 75 „

ZOMBOR és VIDÉKE
POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik hetenkiiit kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: 
Muzsik és Partlics könyv- és könyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytózsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.
Egy szám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal :

Csendss-utcza, Tóth-féle 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen leveleknem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 5 óráig.

Bűnök a községben.'1-)
Nyílt level Hartmann János jegyző úrhoz 

Ó-Soóvén.
Tisztelt jegyző ur I

Minthogy inegyeszerte engomet 
tartanak a „Bűnök a községben44 
czimú ozikk szerzőjének, kötelességem­
nek tartom Ön előtt kijelenteni, hogy 
nekem ama ozikkhez nincsen semmi 
közöm, sőt ellenkezőleg, en a községjegy­
zői pályát igen szépnek és hálásnak 
tartom, különösen a jegyző urak nyug- 
dijképességet irigylem, és epen azért 
komoly szándékom Önök igen tiszteit 
községi jegyző urak közé, ujoncznak 
felcsapni.

Ezen komoly elhatározásom meg- 
érlelésére nagy befolyással volt önnek 
és kis-kéri tiszttársának dicső példaa­
dása. Ön évek hosszú során át protestáns 
kántorianitó volt szülőhelyen I ,-Soóvón, 
hol a nép Önt nagyon szerette kedvelt 
személye iránt magát fukarnak vagy 
hálátlannak soha nem mutatta, ocsuval 
búza helyett soha nem fizette, és Ön 
mégis mint néptanító — bár akkor 
gyermekei még kicsinyek voltak —

•) E cxim alatt közöljük imíll <• valóban talp­
raesett satyriít, a nélkül, hogy e czimmel a csikk 
Írójának intentióit legtávolabbról is konnexióba akar­
nék hozni, — hanem csak mert, mert az e czim 
alatt lapunkban is megjelent s oly nagy port fölvert 
csikkel bizonyára összefüggésben áll, s azzal majdan 
a bácsmegyei viszonyok tanulmányozója számára 
érdekes adat leeml. A szerk

A ..ZszAcr és Vidéki" tárciaia.

Szerelmi dalok.
i.

Volt egyszer egy hű szív, — melynek 
[szerelmét 

Egy bús történet elbeszélte már: 
Elmondta, hogy az. mily rideg, sivár, 

8 hogy nemesb érzeményit eltemették .

Akkor zord tél sivó azele fagy aszta 
Kopár jéggé édes reményeit, 
S a csüggedést nem oldd föl a hit 

Varázserője megváltó inalaszttá.

De ám tavasz lett újra. — kivirult 
Remény viránya a messze tűnt a múlt, 

Bús titkait ah, mért is ne feledjem ! ? . .

Egy zsenge bimbó, oly édes, illatos 
.Szívemben immár újra nyiladoz, — 

S egy uj történet ez : nemesb szerelmem 
_________ Amaranth.

Csiky Gergely „Nórá"-ja.
- Eh szor adatott Zomborban f. ho 21-én. —

A komoly kritika immár lü év óta 
foglalkozik egy drámaíróval a kinek tehet­
ségével nincs, de nem is lehet egyhamar 
tisztában

A „Jóslat4-tél a „Spartacus-*ig  nem

nem birt 600 irtos fizetéséből egy hold- 
nyi földet sem szerezni, sót bizony 
elégszer lehetett Önt rongyos kabátban 
is látni.

De alig volt Ön rövid 6—8 éven 
át községi jegyző, nemcsak hogy 700 
forintos jegyzői fizetéséből szépen meg­
hízott, hanem igen tekintélyes és kü­
lönösen a tanító uraktol megirigyelt 
földbirtokossá vedlódött át.

Még jobban irigyeljük én és a 
protestáns éhező tanítók kis kéri tiszt­
társának. llarr Samu jegyző urnák 
sorsat. Ezen úri barátja, mint volt lu­
theránus néptanító, kántor, levita ezen 
hármas hivatala után húzott 600 irtos 
fizetéséből nem tudott megélni, hanem 
még kisebb adósságokba verte magát, 
de mióta mint kis kéri jegyzőnek évi 
700 forint a fizetése, oly vagyonra tett 
szert, hogy vagyonszerzési ügyesség 
tekintetében talán csak a szilbási jegyző 
ur mérkőzhetik vele. Ne tessék feltenni 
rólam, hogy én talán a szabad lopás 
elméletére gondolok és akár Önt, akár 
tiszttársait gyanúsítani akarnám, — 
ilyen álnokság tőlem nem tellik, hiszen 
én nem vagyok még jezsuita, és saját 
szemeimmel láttam a szilbási jegyző ur 
mellén csillogni a koronás arany ér­
dem-keresztet. és oly jól tudom, mint 
bárki más, hogy ilyen rendjellel csak 
az igazán érdemes es becsületben meg-

őszült férfiakat szokta a minisztérium 
ajánlatára Ö Felsége a király kitün­
tetni.

A mit tehát én Öntől, t. jegyző ur 
kérek, az nem lehet az aranycsinálás 
titkának reczeptje, mert 1. Önnek ilyen 
reczeptje nincsen, 2. ón Ön nélkül is 
tudom, hogyan szoktak a becstelen 
emberek, az úgynevezett szédelgők 
vagy svindlerek rövid idő alatt meg 
gazdagodni.

Például, évek előtt ismertem egy 
megyei aljegyzőt, a ki házassági enge­
délyeknek 20 írton való árusítása által 
legalább 20 —40 ezért forintot szerzett 
maganak és most még is méltósagos 
ur, és ön, t. jegyző ur, ezen méltósá- 
gos ur előtt csak úgy hajlong, mint a 
nád a böjti szelek idején, mert ama 
méltóságos ur múltját nem ismeri.

Ugyanakkor ismertem egy megyei 
orvos urat, a ki 10--20 frt lefizetése 
mellett magának a Herkulesnek is 
munkaképtelenségi bizonyítványt állított 
ki, fajdalom ezt az ara nyesi nálási mes­
terséget még most is űzi egy tisztelet­
beli megyei főorvos ur, csakhogy a 
taxa most már kisebb, lumpige 5 írtért 
ez az orvos ur oly embernek is kiál­
lítja a munkaképtelenségi bizonyítványt, 
a kit soha, de soha sem látott ez élet­
ben születése napja óta. Oly szolgabiró 
urat is ismertem, a ki u liter dér Hand

kórt is, kapott is, községeitől misku- 
lancziák helyett rendes évi titkos fize­
tést. Ön is. t. jegyző ur ismeri azokat 
a tanfelügyelőket, kik egy évtized óta 
az utazási átalányt otthon elheverik és 
Tréfort miniszter urat hamis statisztikai 
adatokkal, mint hizó malaczot makk-kai 
jól tartják . . .

De elég . . . Ön láthatja, misze­
rint én igazán gyáva ember vagyok 
ki nem mer aranyat csinálni, bár is­
meri az aranycsinálás titkát és fél a 
Dózsa György 11. kiadásától, bár 
tudja, hogy az urak csak úgy fogják 
ezt a paraszt királyt megfőzni (koch 
kochen,) a mint az első kiadású Dózsa 
Györgyöt megsütöttek. En tehát tisztelt 
jegy zó ur, csupa félelemből, mint Ön 
tiszta meggyőződésből, becsületes akarok 
maradni koporsóm zártáig. Épen azért 
kérem, szíveskedjék nekem a maga és 
kis-kéri meg szilbási tiszttársai speczi- 
alis tudományából, a felsőbb mathe- 
sisből rövid oktatást adui, — mert en 
igazán szólva épen úgy mint Önök 
szeretnék egy kissé becsületesen meg­
gazdagodni és nagyon sajnálnám, ha 
még egyszer kellene hallanom Harr 
Samu kis-kéri jegyző ur szavait: „Ön 
szegény, mert ostoba: ha esze 
volna, lehetne annyi földje és 
pénze mint nekem: ki nem tud 
20 ezer forintot szerezni, —

veret egyenes ösvény, mely megjelölné a 
czélt, a mely felé Csiky törekszik, hanem 
egy kacskaringós vonalaz, mely szabálytalan 
össze-visszaságban tekerg jobbra-balra, mint 
egy vergődését szemléltetve ebben oly 
egyénnek, a kiben van költői kedély, költői 
tehetség nélkül, véghetetlen ambitióval s 
clas-ikus képzettséggel.

A kérdés csak a körül foroghat, hogy 
a poéta fit, vagy nascitur?

Az előbbi esetben nem lehet elzárkóz­
nunk ama remény elől, hogy Csikybői nagy 
költő lesz . . .

De ha a költői kedély, melyet megara­
nyoz a törhetetlen szorgalom, kitartó tanulás, 
s melynek szárnyat ad a tulmerész ambitió 
nem képes versenyre kelni, azzal az őserővel, 
melyet a természet jókedvében olt egyesek 
agyába, ha a mester és művész között mindig 
óriási távolságnak kell maradnia, akkor
valóban Csiky lesz a költészet nagymestere, 
— de nem annak igénytelen művésze se.

Csiky Gergely eddigi összes munkálko­
dása megérdemli azt a fölösen ráhalmozott 
dicséretet, melyet azoktól nyerhetni különö­
sen, kik a természe tadta öt érzéken kivül 
nem rendelkeznek azzal a hatodikkal, mely 
egymagába egyesíti mind az ötöt, t. i. a 
élek érzékével.

Kezdve a „Jóslatétól bezárólag
,Norá“-ig minden színműve jól kiszámított 
látásokon nyugszik, mindenikben jó sok

van abból, u mi a hétköznapi ember nevetési 
izmaira hat, sőt a mi ezeket az embereket 
meg is képes rikatni, — hanem abból a 
nevczhetetlen titkos erőből, — mely mig 
szemeinkbe könyet csal, addig lelkünket 
édes álmodásra ragadja, mely villámként 
száguldói át lelkűnkön, tisztítva, neinesbitve 
azt, mely fölemel bennünket a nemes idcalis- 
mus honába, a mit egyszóval költészetnek 
nevezünk, — abból vajmi kevés, avagy 
éppen semmi sem található müveiben.

Rámondjuk, hogy alakjai életliüek, 
jellemei a mindennapi élet árjából lettek 
kiragadva, cselekményei minden áldott nap 
lejátszódnak az élet színpadán, s azok a 
bolondos figurák elég jó grimaszokat vágnak, 
hogy nagyokat kaczaghassunk fölöttük, 
olykor nagyon talpraesett ostobaságot mon­
danak, s az egész mese, mely szemeink 
előtt lofoly — ismeretes botorság, melyben 
mindenikünknek akad olykor cgy-egy sze­
repe, sőt még azok a hibák is eléggé fel­
ismerhetők, melyeket az iró ki akar belőlünk 
irtani, — hanem hát az a légkör, melybe 
ragadtatunk, olyan otthoniatlan, olyan furcsa 
benyomást tesz ránk az egymással összehozott 
jellemek találkozása,mintha csak oly emberek 
szőnének készakarva egymás közt drámai 
viszonyt, a kik az életben soha se találkozhat­
nának össze,vagy rendszerint nem keresztezik 
egymás útját. Olyan mesterkélt s erőszakolt 
minden, hogy a néző logikája folyton össze

zavarodik önmagéval, s folyton-tolyviat 
fölmerül lelkűnkben az a kérdés : hát ez 
már miért történik igy, s ez mért cselckszi 
ezt ? .. .

De azért Csiky csak teremti nyakra-főre 
ezeket a dolgokat, egyro-másra elébünk 
vetődik cgy-egy újabb variatiója annak, a 
mitől már egyszer megémelyedett a gyom­
runk. Eladdig, mig hozzászoktatjuk ma­
gunkat a „különlegességekéhez, s kezdünk 
benne gyönyörködni is.

8 midőn már-már tisztába jövünk az­
zal, hogy mit várhatunk Csikytől, egyszerre 
váratlanul — mintegy égből cseppenve hull 
alá a „Nóra*

Egy dráma, mely egészeu elüt attól a 
furcsa iránytól, melyet a közönség, - mint 
a féle „kaviár--t már falni kezdeti jó­
ízűen . . .

Egy dráma, melyben, hogy hom­
lokegyenest ellentétbe helyezzük magunkat 
fentebbi állításainkkal — még költészetet is 
találunk.

Csiky — és költészet.
E kettőt együtt nem is tudtuk el­

képzelni.
Mert hisz ismerjük Csiky színmüveiben 

azokat a drámai kitöréseket, melyek a leg­
laposabb prózába burkolózva csupán a 
színész hanglejtése s arezjátéka nyomán 
válnak tragikussá, <lp melyekben egy sze­
mernyi költészet sinés.



U g o r j é k a k u t b a é s n e rontsa 
ó-testámento in i é s u j-t esti ni e n- 
tomi ostobasága kigőzölgésé­
vé! a levegőt.”

A mint látja, t. jegyző ur, en ép 
oly becsületesen akarok aranykoronás 
érdemkereszttel mellemen meghalni, 
mint Ön és a szilbási aggastyán jegyző 
ur. Epén azért még egyszer kérem, 
szíveskedjék engemet a felsőbb mathe- 
sisból adandó tanfolyamra kegyesen el­
fogadni. Kitűnő tisztelettel maradtam.

Kiszácson, 1886. márczius 21-én. 
Önnek, a volt kántornak s uj földes in­
nak legalázatosabb szolgája

Steltzer Frigyes, 
kiszácsi evaug. lelkész.

Színház.
Szombat, f. hó 2O-áo Jókai Mórnak „n 

fekete gyémántokéból összelát olt drámai kö - 
teménye került színre, még pedig zsuffolt ha? 
előtt. A darab rendkívüli módon ront a Jókai 
jó nevén és költői híren. Még egy pár ilye 
színpadra erőszakolt regény, mely a színpa­
don valóságos torzképe annak, a mi a re­
gényben, s az udvar talpát nyaldosó Jók. i 
Mór népszerűsége szétfos/lik, mint a buborék. 
Persze uem annyira azért, mert roszdrámt- 
iro, a mi nem gátolj abban, hogy híres re­
gényíró legyen, hanem inkább lelkűimének 
ama nyilvánosságra vitt s egész nemzeté 
megalázó gyengéje miatt, — mellyel a trón 
napfényében sütkérezni szeret ó, a koltok ki­
rálya, a ki előtt király- knak kéne hajlongam. 
S bármennyire nagy legyen ih a költő, az. 
embertől külön választani nehéz, s ha a/ 
embert silánynak tartjuk, bajos a költőt benne 
megimádnunk. Az előadásról különben sok 
jót nandunk, ha hallgatunk róla. Az egy 
Balázsy s Jelenfy kivételével egyik se nyúj­
tott színpadra méltó alakítást s játékot. Bo- 
lazsyrói egy isme)ellen »ziui Kritikus levelező 
lapon fölötte hízelgő referadát küldött b< 
hozzunk, — melyei azonban igen természetes 
okokbol nem fogunk köziem. Tudtára adjuk 
imitt mindkettőnek. Különben Balázsy neu 
is szorul reklámra, sokkal inkább szerep 
ludasra, a miben neki mindig vékonyun jut a .

Vasaruap, f. hó 21-en Csiky Gergely 
„Nórá“-J« kei ült színre gyér közönség elot' 
a minek oka abban van, hogy a zom bon 
közönség nem igen rajong Csb.y drámáién.1 
„Nora“ — melyet lapunk tarczurovutabsL

ismertetünk, — megérdemelte volna a na­
gyobb közönséget, mert elüt Csiky eddigi 
vásári munkáitól. A szereplők közül kiemel­
hetjük Szepessyt (Szeréiuv László) Jellenfy 
Jolánt (Nóra) Deák Pétert (Mangold) szere- 
péb*n.  A többi szereplő igen kevéssé tudót 
feladatával megbirkózni. t

Előfizetési felhívás

„Zombor és Vidéke"
V. évfolyamának 2-ik neyyedere.

Április hó 1-ével uj előfizetési 
negyed veszi kezdetét. Felkérjük me­
lyen tisztelt előfizetőinket — szíves­
kedjenek előfizetési dijaikat mielőbb 
beküldeni, hogy a lap szétküldésében 
fönakadás ne történjék.

Törzselőlizetőink közül többen le- 
ledékenységből még a múlt negyedbeli 
előfizetési dijakat sem küldték be, — 
minélfogva felkérjük, hogy a hátralékot 
is megküldeni szíveskedjenek.

Előfizetési árak:
Helyben házhoz hordva:

Félévre — - — 4 frt — kr. 
Évnegyedre - - - 2 frt — kr. 

Vidékre postán küldve:
Félévre — 4 frt 50 kr.
Évnegyedre 2 frt 25 kr.

Nt ptanitóknak helyben: 
Félévre — — 3 frt - kr.
Évnegyedre 1 frt 50 kr.

Néptanítóknak vidéken: 
Félévre • — 3 frt 50 kr.
Évnegyedre 1 frt 75 kr.

A „Z. és V.‘* kiadohivata a.

1.1 írek.
Bács-Bodrogh megye törvény atosági 

bizottsága hétfőn, folyó évi március hó 2‘J-ik 
napján, a megyei székház nagytermében 
reggeli órakor rendkívüli közgyűlést tar­
tami, melyre a törvény hatósági bizottság 
tagjait sz-- .ott módon megiiivattak. Ezen 
közgyűlés tárgyai lesznek: 1. A bíráló 
választmány egy tagjának megválasztása. 
2. A kulai járási lóavató bizottság leköszönt 
elnök helyének választás útján való betöl­
tése. 3. A budapesti kereskedelmi és ipar­
kamra véleményes átirata a cservcnkai 

; ipartestület alakitása tárgyában. 4. A me­
gye alispánjának jelentése: a futtaki rév­
nél elhelyezett folyamkavics elszállítása

iránt a folyó évi március 
gyűlési határozat alapján tett intézkedés­
ről. 5. A kis-kéri Falkenstoin-féle perben 
ügyvédi megbízás. 6. Borsod község kép­
viselőtestületének f. évi január 14-éu 8500 
forintnyi kölcsön felvétele tárgyában hozott 
határozata és Latinovits János ügyvéd bajai 
lakos ez elleni felebbczéae. 7. I gyanannak 
felebozóse az ottanni esküdt választás ellen, 
s. Német-Palánka község 3o.000 frtnyi köl- 
csönének konvertá'ása. *J.  Ó-Palánka köz­
ség képviselőtestületének múlt évi október 
25-én 12. sz. alatt hozott határozata, mely 
szerint a kir. kincstári uradalomtól az ot­
tani legelőföldeket 47,500 irton megveszi 
és ezen vételár fedezésére kölcsönt vesz 
fel a budapesti hazai 1. takarékpénztárnál 
10 Filipova község képviselőtestületének 
a hódságh-filipovai újonnan tervezett távir- 
da-vezeték felállítása tárgyában hozott ha­
tározata. 11. Ó-Soóve község képviselőtes­
tületének 2000 frtnyi kölcsön felvétele 
tárgyában hozott határozata és az ennek 
alapján megkötött kölcsön-szerződés beter­
jesztése. 12. Deszpot-Szent-lván és 13. Kovil- 
Szent-Iván községének az ottani felelős 
őrökkel kötött szerződése az 1886-ik évre.
14 Kula község képviselőtestületének 1885. 
évi december hó 31-én 43. sz. a. hozott 
abbeli határozata, mely szerint az Ivanits 
Sándorral kötött szerződést felbontja és 
1880. évi ápril hó 1-től ismét felelős őrö­
ket foi-ad fel: Korbay Károly ez ellen be­
nyújtott felebezése. 15. Kula községének 
Ivanits Sándorral kötött szerződése 16. 
Csonopla község képviselőtestületének ha­
tározata, az orvosi fizetés felemelése tár­
gyiban. 17 Több község évi költségvetései.

Apatinban a ho 21- o az ;zr. kiasug 
napján ntaa szép üunepely folyt le Ábrában*  
Hermán vendégszerető hazában, mei. so 
ideig emlékeztetni fogja a jelen volt tár-r.- 
ságot, különösen a háziasszony szeretőire 
méltóságára; nemkülönben vendégszeretetére 
s megnyerő modorara, melyekben még az ösz- 
>7t‘s családtagok is vetélkedtek. A pazarul 
terített asztalnál kitOnőbbnél kitünóbb étkek 
szolgáltattak fel s bizonyara a legönvasab 
ínyencet is kielégítettek volna. Dr. \V •id<- 
niann Vilmos hitközségi elnök síkéi ült felkö- 
szöntöben éltette a legkitűnőbb hírben ábo 
hiz.ib8sz.onyt és ritka vendégszeretetéről is­
mert hnzigAzd.it. A díszes lakoma nagyban 
emeltetetett még Loschitz Bduné (Bezdán- 
b«*l)  valódi müerzékkel eiodott népdalai 
al a', mely alkalomból kivtl.i hangja s szép 
.•lóadása mindenkit méltán meglepett. Ezek 
uian a fiatalság-—„Valii'4 Kitűnő z-m je me - 
lett — táuc/ot rögtönözöl', m Bbe iiemsok .- 
r*  — a kezdetben meg vonakodó — korosai- 
bak is belevegyültek s valódi önfeláldozással 
tótták le a hala azon nemét, mely egy ven-

5-én tartott köz-, degszereto család tagjait — farsang napjáu 
megillet. — Sch.

Mártont! Károly a néptanítókért. A 
képviselőim maic?. l'J-iki ülésén Zombor 
szab. kir. város orsz. képviselője Mtrtonii 
Károly meleg szavakban szólalt fel, a nép­
tanítók érdekében mely felszólalást o heh: 
szószéi int közöljük : Régi és nagyon elkopott 
közmondás az: quetn dii odere, pled.igogutn 
fecore; de hogy igaz, legjobban bizonyitji 
az, hogy m dón a 26. §. értelmiben a leg- 
• öbb adót lizetők sorrendjének megállujii- 
t isáról van szó, akkor senkinek sem jut eszé­
be a néplánitókra gondolni. (Helyeslés) 
Minthogy pedig egyátalában nincsen kizárva 
h lehetősége annak, hogy a néptanító akár 
sajit szorgalma, akar öröttség vagy más vé­
letlen szerencse által a virilisták Borában 
emelkedhessenek és midőn annyi szakember, 
mint pl. az állatovosok, gazdatisztek, erdészek 
azon kedvezményben részesülnek, hogy egye­
nes államadójuk kétszeresen szamittatik, nem 
látom semmi okát annak, hogy ezen ked- 
v. zmény azon okleveles néptanítókra is ki 
ne terjesztessék (Helyeslés), annál kevésbbé 
latom okát, mert azon erkölcsi és társadalmi 
tulajdonaiknál fogva melyeket a társadalomban 
képviselnek és azon közhasznú szolgálatuk­
nál fogva, melyet a n- pnevelés körül kifej­
tenek, méltán megilleti okét a kedvezmény. 
Én tehat a következő indítványt vagyok bá­
tor tenni: mondja ki a képviselöhaz, hogy a 
26. §. első bekezdésében „tudorok es taná­
rok- illan az „okleveles néptanítók- ir fcl- 
soroiaudók. (Élénk helyeslés.)

Az orsz. magyar izr. ösztöndíj egylet­
től ll-rzer Mór újvidéki 4 évos orvostan- 
luligMó 100 és Elesel) Ármin B.-Almásról 
50 fdos ösztöndijt nyert.

Zenta város múlt héten tartott ülésé­
ben Szekfü György és Lukácsevits Díván 
városi főjegyzőknek 25 éves szolgálati jubi- 
umuk alkalmával sikeres mű tüdősükért jegy­
zőkönyvi elismerést szavazott. Sz.elcfü György 
löGl-ik évb<m választatott első aljegyzőnek, 
Lu«acsuvits István pedig ugyanakkor másol 
aljegyzővé választatott meg éa azóta szaka­
datlanul szolgálják a várost.

Tanczvigalommal egybekötött konczert. 
Újvidéken uprili*  2-ati r-ncnigalommal egy­
bekötött kot cserlet rendeznem a péterváradi 
katona-zenit közreu úködésévol. A tiszta jöve­
delem az uj *nnn  epneudo ov. templom alap- 
jira fordittntik.

Közgyűlés. A váioai könyvtár-egylet 
1886. évi m«rcz. bó 28-án d. e. 10 órukor 
i városháza kis tanácstermében rendes köz­
gyűlést tart, melyre az egylet taejti tiszte­
lettel megbivatnak. Tárgysorozat: 1. Igazga- 
ói jelentés a könyvtár állapo.aról. 2. Az 1885. 

évi számadás a számvizsgáló bizottság jelen­
tésével. 3. Az 1886. évi költségvetés. 3. Nr- 
táui indítványok. 5*  Számvizsgáló bizottság 
választava. 6. Ti^tujitás.

Halálozás. Ö/v. Vereazki Antalné szül. 
Z'>ttoij...:n i Erzsébet Váci város nyugalmazott 
kapitányának neje e hó 8-án élete 73. évi - 
o**n  elhunyt. Temetése e hó 20-án ment 
végbo.

S mégis a , Nóra “-bán tiszta költészet 
forrására lelünk. Egy forrásra, mely ugyan 
most is vékonyan bugyogtatja kristály viz- 
augarait, de a Helikon virányairól való .- 
ezért lelkünket édes álmodásra hívja föl.

„Nóra- egészen más valami, mint 
a Cs.ky-tele többi drama. A psychologiai 
törvényekkel az expositióban barbár nio<lun 
bánik el, ignorálja úgyszólván, de az ez 
által teremtett helyzetnek uráv*  lévén, most 
annál hatalmasabban juttatja érvényre azokat.

Nóra a parvenu leánya arn ez a do­
log éppen nem játszik tragédiájában szerepet, 
mert bízón akai valamely ősrégi groii csa­
ládból is származhatott volna) szereti llo- 
land herezeget, s az viszont ót. Adott tény 
ez, melynek előzmény eiról nem sokat tudunk. 
Roland herczeg utolsó sarja az Albano 
családnak, kit nővére nagyravágyó tervekkel 
uralkodó családdal akar házasság réven 
rokonságba hozni, hogy így a < saládi tra- 
ditiók tovább fejlcszteasenek, s azért küzd 
az ellen, hogy Roland nőül vegye Nórát. 
E küzdelme ugyan édes-keveset lódít a 
cselekményen, in*  rt egészen más dolog miatt 
kell Rolniidnak imádottjától elssakadnia., 
Nevezeten Szinzendoi f az erélyes minister, j 
a ki arra törekszik,, hogy a magyarokat az 
osztrák uralommal mi gbiikitse, titkos rendőre 
utján megtudja, hogy az országos magyar 
küldöttség egy tagja .Szei -íny László, szen­
vedélyei Hereiemre guiladt Nóra iránt,

elhatározza, hogy ezt az előkelő magyar 
főurat a bécsi udvarhoz köti, példa gyanánt' 
majd a többi főuraknak is. Mely indokból 
kész segékezet nyújtani Lujza herczegnő- 
nek arra, hogy fivérének Nóra iránti gc-r- 
jedelme ne álljon útjába Lujza hcrczegnő 
merész terveinek, vagy jobban mondva az 
ó politikájának.

Rolniid szenvedélyes hevében a tegnap 
vallott szereimet, holnap megtartandó házas­
sággal akarja megpecsételni. .Szabadságidőt 
kér. s titkon szökni akar Nórával a paphoz, 
onnan kastélyába, mielőtt még nővére s 
családja útjába állítatnának.

Hevenyeben megy a dolog, de Nóra 
beleegyezik. Meg kell jelennie a mondott 
helyen, időben, hol a fedett hintó fogja | 
várni, stb.

Szinzendorf minderről tudomást szerez, j 
El kell távolítania a herezeget.
Maga ele hivatja s levelet ad neki a 

<-ászár nevében, melyet rögtön savoyai 
Eugenhez kell vinnie.

Roland herczeg igy kekpezébe űzvén, 
inegkis«;rti az eilentmodást egy-két phrázis- 
ban. könyörg vagy 15 pereznyi szabad-i 
ságért, mely alatt Nórát akarná értesiteni, 
de Szinzendorf nem tágit. sőt rendőrfőnök 
8 fegyveres kiaéret áll elő, mely nem en­
gedi, hogy a herezeg bárkivel egy szót is 
válthasson elutazása előtt. Rolamitiak esze 
ágában ze jut arra gondolni, hogy hátha i

csak azéit is kell neki oh hirtelen elutaznia, 
hogy Nórát tévedésbe ejthessék jelleme 
iránt, hanem tépelődve katonai becsületevei, 
hirtelenében levelet ir Nórának, átadva azt 
közvetítés v égett Szinzendorf egy lekötelezett 
emberének a ■ nnthurnak, s aztán megy.

Az. hogy Szinzendorf megtehette Ro­
land herczeggel ezt kissé kétea, *le  nem 
l<diet'-tb,n Hogy Roland *»z*'t  fogadjon akkor, 
midőn jegyesét a történtekről nem ia ér­
tesíthette kellőkép, az is kétes, de nem 
lehetetlen

Hanem, hogy Rolandnak útközben ne 
jusson eszébe az. hogy hátha intrika áldo­
zata, hogy hirtelen azért kellett eltávolítani 
őt Nórától, hogy a leányt jelleme iránt té­
vedésbe ejtessék, továbbá az : hátha az 
a levél nem fog Nóra kezei köze jutni, 
azt már éppen nem hihetjük. A szerelmesek 
rendszerint gyanakvók, s a legkisebb aka­
dály, mely utukba gördül, eltölti lelkűket 
aggodalmakkal melyektől aztán szabadulni 
igyekeznek

Miért nem irt Roland még egy. sőt 
k. t-hároin levelet ;s szereltjének, elküldve 
azt különböző megbízható emberektől, mi­
nőkkel egy herczeg bővelkedni szokott 
Erre a drámaíró feleletet nem ad.

Hanem hát ez hág; jan. Sokkal sarka­
latosabb kiforgatása az a p-yehologi inak, a 
mit a szerző Nóra lelkéri- erőszakol.

Nóra megjelenik a találka helyén a*

Roland herczeg helyett Lujza herczegnővel 
a gunyinosolygó udvarhölgyekkel találkozik, 
a kik azt tere-ferélik, hogy Roland iány- 
nézőbe ment Nápolyba, mert csak játszott 
Nórával.

Nóra ezt egyszeriben elhiszi.
Roland nincs a találka színhelyén, > 

a hölgyek be vannak avatva titkukba, tehát 
világos, hogy a herczeg megcsalta.

Pedig az okos Nóra egy peresig így 
okoskodhatott volna :

Roland eltűnt. Hová ? Nem tudja. Azt 
mondják Nápolyba. De hát miért ?

Mert neki ígért valamit, a mit nem 
'akart beváltani.

De hát akkor miért Ígérte?
Hiúságának hizelgett az a gondolat, 

hogy a szép Nórát meghódítsa
Igen ám, de a meghódítás csak fele 

'utján maradt, s ha Róland dicsekedni akart 
Nóra szerelmével. akkor még csak most 
állott volna módjában megcsalni őt, ra*  lón 
kosz volt becaületót bízni reá

Nincs annak semmi értelmo, hogy egy 
herczeg házasságot Ígérjen egy szép leány­
nak. -zokni akarjon vele egy félree-ő kas­
télyba, s azt in, mielőtt még c tervet ke­
resztül vitte volna, hirtelen megugorjék.

Mcgugrani egy nő elől.
Egyébként minden lehetséges (igv 

okoskodhatnék Nóra) még ez is, de az 
esetben föl kell tennem az ellenkezőjét i«

hnzigAzd.it


Az újvidéki törvényszékhez birón«k dr. 
Devich Lís/.ió kir. aljbiró és trvhalÓHagi bi«. 
tag neveztetett ki.

A topolyai tűzoltó-egylet ti-z<ikara a 
következőleg alakult meg: elnök Császár I’.. 
szolgabiró alelnök Radimotczky Ferenczjegvzó, 
főparancsnok dr. Hadz-y János, alparancsnok 
Zwipp György, titkár Bogyó Ödön, pén t unok 
Lőrinc/. József, szertárnok Un K troly.

Gyászhir. Kos/tics Simon e hó 22- .;i» 
Szegeden elhuny'. Temetése f. hó 24-én elénk 
részvét mellett ment vénbe.

Mindenütt kész sietség. Varja-, lem. s 
megye. Igen tiszt It mami Sizves küldemé­
nyét s becses sorait vettem s örömmel 
tudósi'hatom urasugodnt, hogy Brandt R 
g y ó g y s z e r e s z svajczi labdacsai nekem 
nagyon jót tettek. Kérek meg e.y külde­
ményt az ön sv.íjc/i labdiic-aiból. Tisztelet­
tel MeL/rei J. A gyógi szertárukban vételkor 
jól meg kell nézni a dobozokon levő tehi,r- 
keresztet vörös mezőben s Brandt R. név­
aláírását. __________

Nyilttér.*)
Schmausz Ferencz torzsai jegyző vedelme. 

(Folytatás.)
Hiszen ha csupa ananászt t rernne ih 

az a vizjárta föld, még akkor sem adna 
érte senki holdanként 112 frt é.i bért, mert 
ez tényleg es a fekvés szerint nem több 
mint ló 18 Irt holdanként, a mit aztan 
minden gzdaembcr fejcsóválás nélkül el is 
fog hinni, — ennek pedig több mind negyed 
részé még az évi adóba megy, s igy ó-sóvéi 
egész földem után nekem tisztán mai adó évi 
bérjövedelmem átlag csak 65ü0 irtot kel 
éven át, leint éppen 13,000 Irtot tehetett.

íme teh.it „l'appetit vienl en menge- 
nnt" étkezési szabalyuá fogva, — mert hisz 
„h" úr fedett sisakja daczara is jól tudom, 
hogy közeli (u é v-J rokonságban áll a sza­
kácsokkal — itt mar megelégszik csak 
egy tizedrész igazsággal is.— 8 füllent hozza 
u/l0-edrész erejéig.

S igy megy ez con amore a többi t eam 
vonatkozó adatoknál is, természetesen folyvást 
crescendo, mert hat schwungban van a 
páter.

Summa summámul p dig a valóság az, 
hogy en összes vett földemből 5 illetve 2 év 
alatt alig kaptam tisztán 75,000 irt, moly 
bizony mind ráment a vetelari réazletekie, 
adó és közköltségre, sőt meg filipovai föl­
demet is el kellett adnom 55,000 fi téri 
csakho y kötelezettségeimnek elegei tehenek

Ez utóbbira nezve — refectslva a. 
közlemény azon állítására is, hogy eu a tíli- 
povai földeméit ottani lakosok áltál igert 
50,000 Irt haszonnal sem elégedtem be, meg 
kelt jegyeznem, hogy nem 50.000 ír* 1, hanem 
63 000 Írttal ígértek érte többet, mint né­
hány évvel előbb azt én megvettem, de oly 
modalitások mellett (10 évi részletekben s

*j E rovat alatt küllőitekért uem vállal íele- 
lötség< t a Bierk. 

ennek. :. i. hogy Rolandot eltávolították, 
csellel, erőszakkal, s be kell várnom a do­
log veget. Vagy legalább gondolkoznom 
kell egy kissé. Hatba értesíteni fog.

Mimi c helyett Nóra csak megaláztatást 
lát. Hiszi vakon, a mit Lujza mond, s kar­
jaiba veti magát .Szerémy Lászlónak, a ki 
megkérte volt kezet.

Húsa napig jegyese Nóra Lászlónak. 
3 mialatt Holand -em ad hírt magáról, ő se 
gondol arra, hogy tan esőinek lett áldozata, 
hanem nőül megy Lászlóhoz.

íme itt a tragikus csirinagva.
Azt mondhatná < siky: hogy hiszen 

éppen itt a bibi, hogy Nóra nem volt oko­
sabb s nem gondolkozott józanul.

Ez az o bűne, a miért lakóim fog
Hanem hát ezt nem hisszük el neki.
Nóra eléggé okos volt a Csikynek 

semmi oka nem lehetett öt o yan oktalannak 
föltüntetni, S ha nem szokta volna meg 
Csiky a fölülctességet, igen könnyen segít­
het vala a bajon. De l'siky nem bú­
várkodott a lélek rejtekeiben, hanem könnyű 
szerrel fólretolta az akadályokat, s átsiklott 
azokon a kényes pontokon, melyekkel meg­
birkózni nem tudott, vagy rest volt.

Hl már aztán adott helyset áll isinél 
előttünk.

Nóra nejévé lesz Lászlónak, s a meny­
asszony-éjjelen megtudja Rolniidtól, a 
ki most szökött meg a táborból, hogy 
csel áldozata.

Szokni akar lloianddal, de László 
rajta éri. A situatio eléggé bő alkalmat 
nyujt egy költőnek tehetségét csillogtatni, 
S Itt valóban kidtől ér biizoglatja átlátszó 
eszme-sugarait. Egyre-másra váltogatják egy­
mást a drámai jelenetek.

Szeréiny tncgverckszik Rolniiddal, s 
leszúrja a bástya alatt Azután visszatér 
nejéhez, — s mint Ohnet vasgyárosa,

kiimat nélkül) hogy én azt el nem fogadha’- 
taui, mert nekem utóbbi 2 nagyobb vételeim 
miatt az egész vételárra rövid idő alatt volt 
szükségom. — Es azon 10 év alatt lefizetni 
megajánlott 100,000 fit vételár is, ha a fe­
dezendő kölcsöneitn után általam fizetendő 
8"/„-os kamatot leszámítjuk, — alig tenne 
70.000 Irtot. |)e elvégre is az uz én bajom, 
lm egy netán előnyösebb aj ínlatot visszauta­
sítva, utóbb nyomottabb árért kellett túlad­
nom, mikor senkinek semmi köze, még lm 
a 3-ik faluból is irigykedik egy jegyző nagy­
mérvű „üzérkedéseire" vagy károrvend vesz­
teségeim.

Mennyire mond most már igazat leve­
lező úr az altulam „jótállókulu állítólag be- 
ráutott „jómódú" loldes gazdák" kötelezett­
ségéről és birulmas sorsáról, kik közül állí­
tásaként csak egyetlen egy is 70,000 frtos 
obligoban volna érettem, — arra nézve mel­
léklem a köztem és 26 jótálló la kóstál nám 
• őzt létrejött barátságos egyezségről felvett 
jegyzőkönyvet másolatban,*)  melyből kitűnik, 
hogy ő-szes függő tartozásom csak 79,000 
írna lúg, s ez 26 jótálló közt oszlik meg. 
Etek közül Schmidt Karoly van legnagyobb 
összegig, 34,000 írtig, értem kezességi kö­
telezettségben, — tehát az általa állított 
70,000 irt maximumnak nem is fele részéig, 
(lehat ismét „körülbelül" 50"/o füllentés-) 
s m'Után mindeu kötelezőn ea vallón 2 keze# 
— illetve egyetemi, adostárs fordul elő, — 
tuhíjdooképen Schmiet Karoly is c«ak 17,000 
fi i erejeig van értéin obiigóban; — azért 
lehat a „sieb/ehn" és a „sieb/.ig" szavakat 
meg a papnak sem kellene Csak úgy vélet­
lenül — úgy „köiülbelüi" összetevesztem, 
mert a haza bo<cse mar megmondotta, hogy 
nyomtatva „hazudni nem szabad."

Ugyanezen rendezkedem jegyzőkönyvből 
meggyőződhetik t. szerkesztő úr arról, hogy 
eu azon hozzam u legteljesebb bizalommal 
vi ellető s váltóimat ö n k é n i, szívességből 
«lairo 26 lakóslarsam fedezetére és telj - 
biztosítása vegeit irányokban viszontu leg­
becsületesebben e s lehetőleg 
> z e r i n t c o r r e c t ü I j a i t a m e I, midőn 
összes vagyonomat, lehat ó-sóvéi és szilbasi 
ingatlanaimon kívül, apadni hazamul, torzsai 
I üdéimét, küulevő haszonbért és egyébb kó- 
ii- öleseimet, úgy részvényeimét és más ér- 
:• kpapirjuimat .-zabad n ad- laezé.'ükrealmiam 
. végből, hogy miudozl mágus, legjobb be- 
la<4 u.v szeriül értékesítsék, — a jótállásuk 
mellett cintrahalt adósságok teljes törle.-z- 
icsere, s csax ennek megtörténte után bo­
csássák vissza tulajdonomba azt, mi fölösen 
elég reális vagyouombol megmarad. Mint 
becsületes ember mást nem tehettem, s sze- 
ru>uem azt az erkö.cs prédikátort ismerni, 
ki az adott viszonyok közt, más helyesebb 
e becsületesebb ajaulást volna kepeit ki- 
fuudálni.

Lelkiismeretem tehat e részben teljesen
’) Jovo számban közöljük magyar szövegben. 

A szerk.

most már ő is élni akar nejével olykép, 
bogy a világ nejének higyje, a kit szeret, 
becsül, de a kihez ó soha sem fog közeledni. 
Ebhez azonban nincs ideje, mert a rend­
őrség elfogja, mint Roland gyilkosát

S’orcmy törvényszék ele állittatik, az 
udvari tanács ítél fölötte, s ö azt vallja, 

| hogy Rolandot azért ölte meg párbajban, 
j mert az hazájára veszedelmes titkokat hozott 
a táborból az udvarhoz. A mi lényegileg 
i>ecstelen»eg. mert a magyarok békét kö­
töttek a császárral, .Szereiuy a küldöttség 
tagja többe nem akarhatja meggáto ni azt, 
hogy e béke minden áron uiegőrizlessék 
Ila ezt teszi, fölségáruló a mi szintén 
becsületbe vágó bűn.

De Szereiuy jobb szeret meghalni így. 
minisem azt mondaná az udvari tanács­

nak :
„Nőül vettem egy osztrák leányt, a 

ki meg akarts/ökm Rolniiddal, rajtakaptam 
löket, kihívtam Rolandot s leszúrtam. Fele- 
.egemül pedig olkvrgotlein.-

Ez esetben a dráma veszt nimbuszá­
ból, B jobban beleillik e keretbe az a 
büszke magyar, a ki inkább meghal, mint 

1 fölségáruló, hogy sem családi titkait föltárja.
Pedig az történik mégis, mert Nóra 

maga árulja el a titkot, mérget vesz bv, s
I meghal a már halálra ítélt, de megkegyel­
mezett Szerémy karjai között

Nóra a felsorolt hibák daczára 
í'sikyt a komoly drámaírók köze emelte, s 
ha Spartacus, melylyel a Teleki-fele 
pályázat 10(1 aranyát nyerto cl, — szintén 
oly irányban halad, bizonyára lesz még 

I okunk lelkesedni a fölött, hogy Usiky a 
> mienk, a mit pedig édes-örömest fogunk 
' megtenni, miután drámairodalmunk valóban 
I nagyon szegény.

Molnár Gyula.

nyugodt, és lakóstársmin bizalma, bár jelen­
leg lizciesi f nnakadas CBeto állott is be, 
mi egyébként koránt sem jelenthet bukást, 
mint „h" úr nagy emph'tzissal kürtöl, mert 
aeriv vauvon értékem akar kétszeresen I ■- 
dezi 80,ü(X) frtnyi tartozásaimat, — hozzám 
legkevésbbé sem csökkent, — sót ez almi 

látván becsületes kibontakoza.il intentiómat, 
merem alh'aui — még inkább növekedett.

Egyetlen egy ténykörülmény vau csak 
reiitn vonatkozó egész közleményében ,h“ 
úrnak, melyet a való-águnk megfelelőltg 
de ezt is csak a múlt időben értve, t. i. 
hogy én a torzsai áivatárbói 6000 írt köl­
csönpénzt bírta in, tehát oda tartoz­
tam, 8 most mar ennyivel nem tarto­
zom, mint levelező úr tévesen „körülbelül" 

.útrészben öllentvc — állitji, hanem a 
történt lefizetések folytan csak 2300 frttal 
tartozom.

II» a megyei arvaügyi, most érvényes 
szabályok szerint meg is engedem, hogy e 
némi szabályelleneseget képez s ezert a fel- 
Bőbbség ez ügyre nezve mai elrendelt fe­
gyelmi eljárást magam is helyén levőnek 
tal.iiom, abban teljesen megnyugszom, —- 
meg is meg kuli jegyezuem, hogy ezen köl­
csönt 882 évben, midón az árvatárban telt­
mer összeg hevert minden kamatozás nélkül 
mert akkor a magaA tennényái.aa folytan 
itt jienzb'ség volt, s az embere, inkább visz- 
BZbtizettek, semhogy kölcsön veitek volna, 
— az elöljáróság és képviselő testület szam- 
onztulya nekem, ki akkorou éppen filipovai 
földem vételarat fizettem, kerekemre önkén' 
megajánlotta és utalványozta, csakhogy gyü­
mölcsözi eihesse, s ezen az éveutei arvatari 
számadásokban előforduló kölcsöntetel a me­
gye hatósági átvizsgálásoknál sem dificuital- 
taiolt noha.

Lehet azonban, hogy az elölj íróság ta- 
iáu nemi viszontszivessegct is vei' ez altat 
itu.nómban teljese hetin, mert tudta hogy en 
vol aui az, ki 20 évi jegyzöskode»em alatt 
minden mereg dtaga ügyvédi íegely igénybe 
veteie neikül, sót sajat számadói arvatari 
jutalékom egy részének átengedésével is — 
odu..do munkásság ’és sikerts U'ánjarassal 
ni 'Zközöitem azt, hogy a mintegy 60,000 
tr i-yi arvatari huny teljesen pótolva lett, s 
ubloi éppen 1882. évben az utolao télimé.- 
résziét a megyei arvatari tartalékalapból 
aiu.alvanyoztatutt.

Kévéssé felel meg azonl au az igazság­
nak levelező úr azon, megint csak olyan 
„körülbelül**  fele koholt ahnasa, mintha en 
uouapokon at nem lattant volna hivatalomat. 

Ezt tahin abból ukarja következtetni, hogy 
a hgbuzumos es alkalmatlan jegyzői szobai, 
melyben magamnak a sírig turio c.'ú.os bajt 
szereztem, az edzettebb constitutiojú aljegy­
zőnek engedtem at, es magam a község ház­
zal toszoms/edos jegyzői lakban szoktam na­
gyobbrészt dolgozni, erre o' t magamnak k dóu 
szobát rendezvén be. — Úgy hiszen ez sehol 
unva nincsen, — mert engem 20 lepessel 
luvabb mindenki megtalálhatott kinek rearn 
szüksége volt, ha p« dm tanácsülés vagy
Képviseleti gyűlés tartatott, avagy személyes | 
jcit-nletem szükséges*é  vált, mi delikor he-1 
ly.iuen voltam, — teendőimet pedig az al­
jegyzővé. es st gvd .*.  emelyzt-tt. i mll.'l g p<):.- , 
io an el i' végezzük, ímv hogy seui.doiigu, 
.•cm szi.mada-i vagy egyéb sdunnistrattonális 
Ügyekben s z a m b a vehető i e » t a n l 1 a 
n in csen; de neui is lehetne, mert küloi:- 
bvu, a felügyelő tt.egyci szolgabiró és szám­
vevőség - ha csakugyan nem láttam volna 
a hivatalomat pontosan, úgyis mar reg fel—i 
leire vont volna.

á-0000000000000000000* 
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Ajánlja kitűnő szab. Schlick-féle 

kettős és hármas ekéit 
Arak : 58 fi ttől kezdve.

— Schllck-IV'h*  euves és inélyilö (rajol) éjéit =5-^= 

EREDIÍTI VIDÁTIS-ÜKÉIT, 
leszállított árakon, továbbá 

takarinánykészitö-gepeit, 
gőz- és járgánycséplö-keszOleteit 

a Ieiijutanyo8abb arak mellett.
,,■■■ — —~ Árjegyzékek ingyen és bél-mentre. ~tt.it.2- 
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Badar beszéd tehát, hogy sem magam 
uem dolgoztam, (hogy hol — ahhoz senkinek 
semmi köze) — sem a segédeket dolgozni 
nem engedtem. Ha mégis történt, hogy 
a nyári munkaszünet alatt, midőn gazdasági 
teendőim is ellátandók voltak, egyik másik 
segédet az aratók és cséplők felügyelesérc 
napközben megbíztam, ezt jogosan ia tehet­
tem, egyrészt mert a községházán számba 
vehető teendő nem volt, s másrészt mert 
azok a községtől húzott 400 frt és 300 frt 
fizetéseikből meg uem élhetvén, az aljegyzőt 
és a két segédet folyton hazamnál lát tani el 
élelmezéssel; — ezej minden kötele­
zettség nélkül adott élelmezés fejében 
tehat egyiket-másikat, midőn arra szükség 
volt, es a hivatalos teendők a nyári mezei 
munka idején jó formán szüneteltek, magáu 
gazdasági ügyeim ellátásúra alkalmaztam, 
mert töródöltségemncl fogva ezt magam nem 
lehettem.

Hát ez volna azon egyetlen szörny usé­
ges nagy „községi bűn" melynek teny- 
alladekai „ti" úr híven közli, s mely szegény 
fejemet valósággal terheli. No de majd csak 
levezeklem ezen halálos bűuömet, s remény­
iem hogy nem jutok miatta oda hová „h" 
úr kivan. - Mert ha üdvözölhet „körülbe­
lül" azon pap, ki teszem azt, harangozójáv il 
nem csak az asztal körül szolgálta' fel - 
(miglen én Írnokaimat az asztlhozüi- 
i e t n i szokta m) hanem vele fát is vágat 
es csizmát tisztittat ; — akkor talán én sem 
kárhozom el azért, ha jo ebéd és vacsora 
fejeben segédeimet, midőn a hivatalban doi- 
uuk nme-, egy kissé gazdasági ügyeimben 
elfoglalom. Étikor is azonban mindig volt 
egy segéd a községi jegyző irodában, a por­
tat mindig magam vettem at, és lakasomotii 
irodámban dolgozgatva - mindenkinek tzl...- 
baio voltam ; szóval jegyzői hivatalom aoh 
sem volt ellátatlanul ei a teendők fenn nem 
akadtak, mert engedély melletti távozásom 
esetében is az aljegyző helyeitesitett.

Kimutatva hiszem mindez- kben szemé­
lyemre vonal kozó kíméletlen rafogáaok alnp- 
lalansagát, — es „h“ úr szavahiheio-e. I. 
— iülleute. i maiiiüjdt kellő vilaglatba he­
lyezvén, meg csak azt jegyzem meg. hogy 
az a sok másik, de áltála uévszennt be nem 
mutatott község jegyző — (mert ebben r 
tisztessegbeu csuk engem részesített — meg­
köszöntem erte!) kiket ugyan a községeikről 
felhordott némely adatoknál fogva szintén 
felismerhetni gyanítok „különösen „h“ ur 
Hozsegboli jegyzője, kire .lea/atottnak elég 

| érthetően ezéluz □ kivel egy községben meg­
férni sehogy sem tud, — szintéi nagyon 
helyesen c elekednenek, ha vitézlő „n" ur 
fedett sisakjat kissé meg jobban meg ■me- 
imtenék, hogy minél jobban megvilágítvu 
legyen, miszerint a lebocsajtott sisak alatt 

• nem annyira a közügyekért s íz mteiligentia 
iiuchritasaért agodo hütafiHág lakozik, mint 
inkább a „masok reputaiinját s minibe nem 
vevő, s polgártársainak egyem becsületéböo 
gázolni kedvelő es senkivel összeférni uem 
.udo k aj a n irigység.

Teljes tisztelettel
Scbmausz Ferencz. 

Torzsa koziég jejtiz <

Fehér es creme selyem F.iille Fr n l| 
(jaise Surah, satin mervcillnux. damast, I 
rips, tafota es atLsz 75 ki tol mtkent | 
egetaen 10 frt 75 krig saillk ild ■ - ruhák | 
<•*  (larabokt.au váuiincuteaiii liaz.hoz •zail.tva I 
Hennebery G. -• • ári r.iktai i i< - i
uih. szállító) Zürichben. Minták p> >u 1 ;.in- ■
lattal. I.eu-I, k |i> kr poitoli.i k. I liinek._____|

Felelős szerkesztő ea kiadu-laptulajdoDoa:
Dr. MOLNÁR GYULA.
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Zombor város legdíszesebb helyén, 
mely áll külön bejáratú két szobából 
álló irodából, öt szobából álló, konyha, 
éléskamra stb.-vei fölszerelt és üvegfo­
lyosóval ellátott lakosztályból, továbbá 
az udvar túlsó olda'án iitc.zára nyíló egy 
szoba, konyha, éléskamra, félszer, istálló, 
tág és kényelmes pincze stb.-bői. — Az 
udvar virágkerttel együtt tág. előnyös 
föltételek mellett eladó. Bővebb értesí­
tést nyújt a kiadóhivatal. 15 — 9

r.QklevoIlol.

h fr trzl íreo övi o:*i7..  kiá'.'l'.uaon ollaraorósl n 
A .iles; .1 H't2. évi kl&llitánor bronz-éroimnel. 
A bácsi 1803. é nomr.ctk gy ’ ' bzciób... 
A tcróntál niopycl £azcL s k ’.itaso 1-• 
A budapesti 1085. évi o< jz ; • .1 li. són a J 

haladás- és vei t

ki/. róla ('
h liiraktá.

mláglöbei..

Az 1885-ik évi elszállítás

Zomborban"kapható : Falclone Gusztáv. Ileindlliofer Hóhért, 
llrnbovszky ésStrilieli. NikollcsI.éaW<*ItlliigerS.sZs.  uraknál.

Hódságban kapható: KaiISCll Ede úrnál. 12—1
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: ♦ 
"A Kaufmann-féle csődiömegból^ 
2visszamaradt áruk a követke/o$ 
u olcsó árak mellett adatnak el ♦ rí 
H 
« 
H
h minden formában 
M ezelőtt 3 — 4 frt, 
J 50 krtól 2

M* ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦! 
M
H 
H 
K 
N M n 
N 
M
M 
N 
N M 
?♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

♦

♦
♦ 

férfi-kalap ♦
•en,^

375 drb

: 3C X X 3C X 3E X X X X X SE 3r
♦ A Kaulmann-féle csődtömegből vissza- u 

maradt áruk: ’J
A 200 drb gy-rm<k- s tiukahp minden R 
’ szín és formáiéin eielött 2 frt. 2.50, M 
■ most 50 kr. 1 frt.
a 120 drl> fehér férÜ-ingck ezelőtt 2 frt. R 
T most 1 frt
Á 200 drli •tines oxtord és kreton ingek 
a ezelőtt 1 frt 80 kr. most *H)  kr
T 120 drb leány «-s--ko|eny mind- n sr.in- 
£ **s  niity.ágtiHti e»el<>t’ íí-7fri. n<- t
. 2 50 krtól 3 írtig
T30 drb írnia eaökópenyek minden síin 
▲ « f-Ttnábin eielott 10—12 frt. most
T 5 ti frt
▼ 10 drb <s pkével di«zitett m.<nt-II-- ez- 

el-.tt 20-25 -30 frt. most fi 12 frt

Azon körülmény, hogv a

NÓI DIVAT-ÁRUKBAN
legizlésesebb változás állott be úgy - -/övét. mint a szabás tekintetében kényszerít ett arra, h"; 
és nyári saisonra a legújabb MODELLE-rkből nagy választékban szerezzek be 

mantille-ek-, dollman-ok, forgóköpenyek-, redingot-ok-, havelok-ok- 
és jaquett-eket.
Arra irányoztam tófigyelmemet, hogy daczára a 

leggondosabb kivitelnek az árak tekintetében
minden konkuiTentiával szembe szánhassak.

Egyben van szerencsém a n. e. közönség figyelmét feibivm, hogy még 
a Kauímami-bde csődtömegből származó 

különböző árukat 
föntebb is részletezett olcsó árak melleit adok el mind, ildig. inig n 

készlet el i em fogy.

a legkülönbözőbb különösen a 
a közelgő tavaszi

hogy minden irányban tökéleteset nyújthassak.

M
M ----------------- - x
M különösen szép köpenyeket a 
M minden korban levő leányok « 
M számára. T
“(X3EXXXXXX3EXX

Midón még a n.

Raktáron tartok :

szamára.

legizlósteljesebb kiállítás- s

Rendkívüli választék van: X 
férfi és gyermek-kalapokban X 
melyeket szigorúan szolul árukR 

x mellett árusítok el. X
- _________________________________ “ — “ — —

I. é. közönség minél számosabb lutogatásait kikérném, a .......... tilsabb s legszolidabb kiszolgálásról biztosítom.

Tisztelettel SchSffer FUlöp.
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Ny. Mzsik ós Partiicsuál Zomborban.


